
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  726                     PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 407, DE 15 DE MARÇO DE 2013.

Dispõe sobre o Sistema Integrado de 
Comunicação do Poder Executivo Municipal – 
SICOM e adota outras providencias. 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71 incisos III e V da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1° É criado o Sistema Integrado de Comunicação do 
Poder Executivo Municipal – SICOM, com a finalidade de elaborar 
os planos de ações de comunicação, definindo suas políticas, 
orientações, diretrizes, objetivos e normas a serem adotadas 
pelos seus integrantes. 

Parágrafo único. O SICOM é composto pela Secretaria 
Municipal de Comunicação, como órgão gestor, e pelas unidades 
administrativas integrantes das secretarias, autarquias e 
fundações municipais que tenham a atribuição de gerir ações de 
comunicação.

Art. 2º Compete a Secretaria Municipal de Comunicação, 
como órgão gestor do SICOM:

I – coordenar:

a) o desenvolvimento e a execução bem como 
supervisionar o conteúdo de comunicação das ações de 
publicidade classificadas como institucional ou de utilidade pública 
e as de patrocínio, de responsabilidade dos integrantes do SICOM;

b) as negociações de parâmetros para compra de tempos 
e espaços publicitários de mídia pelos órgãos e entidades do 
Poder Executivo Municipal;

II – elaborar Manual de Padronização Visual com o 
objetivo de normatizar a execução das peças de publicidade e de 
comunicação visual;

III – aprovar:

a) as ações de publicidade e patrocínio realizadas pelos 
demais integrantes do SICOM;

b) os editais relativos à contratação de agencias de 
propaganda para prestação de serviços de publicidade.

IV – verificar o cumprimento das políticas, orientações, 

diretrizes, objetivos e normas estabelecidas pelo SICOM;

Art. 3º Toda peça, arte, produto, ação, produção, edição e 
outros trabalhos relativos à publicidade e propaganda elaboradas 
pelas unidades administrativas integrantes do SICOM devem ser 
encaminhadas para a Secretaria Municipal de Comunicação para 
avaliação e aprovação. 

Parágrafo único. O gestor da unidade administrativa 
integrante do SICOM que promover a execução de serviços de 
publicidade sem a aprovação de que trata o caput deste artigo, 
responderá administrativamente e por eventual dano ao erário.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal, em Palmas, aos 15 dias do mês de março 
de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 688, de 21 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 482, de 4 de março de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê ELEN RIZIA MORAES ALVES, leia-se ELLEN 
RISIA MORAES ALVES, Assessor Técnico II, DAS-7, com lotação 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano.

Palmas, 21 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 689, de 21 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 420, de 28 de fevereiro de 2013, 
referente a nomeação de ROBSON COSTA FONSECA, Gerente 
de Planejamento e Execução, DAS-7, quanto a data, onde se lê a 
partir de 1º de fevereiro de 2013, leia-se a partir de 21 de janeiro 
de 2013, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos.

Palmas, 21 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais   1
Secretaria de Finanças   6
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos   6
Secretaria da Educação   6
Secretaria da Saúde   8
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego   10
Fundação de Esportes e Lazer   11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 726 - SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JUNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Paço Municipal - 502 Sul - Avenida NS 02 - Palmas - TO

CEP - 77021-900
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

PORTARIA/SEGOV/Nº 690, de 21 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Educação, no período de 21 de janeiro 
a 31 de dezembro de 2013:

Professor – PI-40h:
FERNANDA RODRIGUES FERREIRA;
CHEILA PATRÍCIA BONZANINI CEZAR;
CLIZEIDE ALMEIDA SOUSA;
DALZIRÊ TEIXEIRA DA SILVA;
ELISMAR BORGES RODRIGUES;
ELZIMAR ALVES DE OLIVEIRA;
ESTEVANIA PEREIRA MOTA CAMILO;
LUZINEIDE DA SILVA MUNIZ;
MARIA MADALENA CORADO BEZERRA DOS REIS;
MARLENE VALIM DE ALMEIDA;
MARLÚCIA PINTO CIRQUEIRA DE BRITO;
NICÉLIA MAIA RIBEIRO.

Professor – PII-20h:
FRANCIJANES ALVES DE SOUSA SÁ;
GISELE RIBEIRO ARAÚJO;
JÚLIO CÉSAR NEIS GALLI;
RAFAEL DE OLIVEIRA MOTA;
RUTHY SOARES BORGES CARVALHO;
SANKLLER MACHADO MAIA.

Palmas, 21 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 691, de 21 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
NELIA FIGUEREDO DA SILVA LIMA, para exercer o cargo de 
Enfermeiro, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da 
Saúde, pelo período de um ano, a partir desta data.

Palmas, 21 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 692, de 21 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Assistente 
Administrativo, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, pelo período de 6 (seis) meses, a partir 
de 1º de janeiro de 2013:

SUERLENE OLIVEIRA CHAVES;
ERILENE DA COSTA AMORIM.

Palmas, 21 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 693, de 21 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 315, de 19 de fevereiro de 2013, 
referente a nomeação de ALENOMAR ABREU DE CARVALHO, 
Gerente de Contabilidade e Administração, DAS-7, quanto a data, 
onde se lê a partir de 15 de fevereiro de 2013, leia-se a partir 
de 1º de janeiro de 2013, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Emprego.

Palmas, 21 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 694, de 21 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

NATANAEL VIEIRA DE SOUZA, do cargo de Assistente de 
Gabinete II, DAS-9, lotado na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 20 de março de 2013.

Palmas, 21 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 726 - SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 695, de 21 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ELIZANI BATISTA GOMES, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 20 de março de 2013.

Palmas, 21 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 696, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 402, de 27 de fevereiro de 2013, 
referente a nomeação de MATHEUS AZEVEDO SILVA, quanto 
ao cargo, onde se lê Gerente de Projetos, DAS-7, leia-se Gerente 
Técnico de Projetos, DAS-7, com lotação na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 697, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

JOSÉ MARCOS SILVA CARDOSO, para exercer o 
cargo de Gerente de Projetos, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Emprego, a partir de 1º de março 
de 2013.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 698, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

EDÉZIO VIEIRA SANTANA, para exercer o cargo de 
Gerente de Planejamento de Ensino, DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Segurança, Defesa Civil e Trânsito, a partir de 15 de 
março de 2013.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 699, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

SALOMÃO CARDOSO ROCHA, para exercer o cargo 
de Assistente de Gabinete II, DAS-9, na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir de 15 de março de 
2013.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 700, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Técnico em 
Agrimensura, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, pelo período de um 
ano, a partir de 16 de janeiro de 2013:

VALDEIR DOS SANTOS DOS ANJOS;
FABRICIO ALVES AIRES;
LAURO BARBOSA LIMA.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 701, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, pelo período de um ano, a partir de 16 
de janeiro de 2013:

Auxiliar de Serviços Gerais:
ANTONIA MARIA DA SILVA.

Assistente Administrativo:
BRUNO ANTONIO DE PAIVA FERREIRA;
DELAINHA SANTOS ARAUJO;
DILMA BARBOSA BORGES;
JAQUELINE CAMPOS GOMES;
RAQUEL CIQUEIRA CAVALCANTE;
SHEYLA TUNES RIBEIRO RODRIGUES;
WALLACE PATRICK FERREIRA DA SILVA;
JOAN VALADARES CORREIA.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 726 - SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 702, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem o cargo de Farmacêutico/
Bioquímico, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da 
Saúde, pelo período de um ano, a partir desta data:

ZORAIDE VIEIRA DOS REIS BENIGNO;
SILVANA FONSECA SILVA SANTOS.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 703, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ELZILENE MOREIRA DE ABREU, para exercer o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, pelo período de um 
ano, a partir de 1º de fevereiro de 2013.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 704, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
CARLOS FELIX PEREIRA, para exercer o cargo de Vigia, carga 
horária de 40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período 
de 1º de janeiro a 31 de março de 2013.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 712, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

JUCEILTON PEREIRA SILVA, do cargo de Gerente de 
Necrópolis, DAS-7, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, a partir desta data.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 713, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

FRANCISCO RONILDO LIMA DE OLIVEIRA, para exercer 
o cargo de Gerente de Necrópolis, DAS-7, na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir desta data.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 714, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

BENEVALBNER ALMEIDA DE OLIVEIRA, para exercer o 
cargo de Gerente de Recursos Humanos, DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte, a partir de 
15 de março de 2013.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 715, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

VALDERI PEREIRA SALAZAR JÚNIOR, para exercer o 
cargo de Assessor Político, DAS-4, na Secretaria Municipal de 
Acessibilidade, Mobilidade e Transporte, a partir de 15 de fevereiro 
de 2013.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 716, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a prorrogação do contrato de trabalho do servidor BRUNO 
ELIAS RODRIGUES, matrícula 413008370, para o cargo de 
Agente de Limpeza Urbana, constante na Portaria/Segov/nº 569, 
de 8 de março de 2013, com lotação na Secretaria Municipal da 
Saúde.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 726 - SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 717, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 653, de 14 de março de 2013, quanto 
ao nome dos adiante relacionados, cargo de Assistente Social, 
com lotação na Secretaria Municipal de Habitação:

Onde se lê: 
DILEÁDINA FERREIRA CARDOSO LIRA;
LUCINEIDE PEREIRA BEQUIMAM SOARES.

Leia-se: 
DILEÁDINA FERREIRA CARDOSO;
LUCINEDE PEREIRA BEQUIMAM SOARES.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 718, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Finanças, a partir 
desta data:

Gerente de Dívida Ativa – DAS-7:
MARIA GORETE PEREIRA BRITO.

Gerente de Arrecadação – DAS-7:
BRÁULIO PEREIRA SILVA.

Gerente de Informações Econômico-Fiscais – DAS-7:
FABRÍCIO MILHOMEM DA SILVA.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 719, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

os servidores adiante relacionados, das funções 
gratificadas que especifica, lotados na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir desta data:

Chefe da Divisão de Rendas Municipais – FG-4:
PAOLA SANTANA AIRES.

Chefe da Divisão de Programação Fiscal – FG-4:
SANDRA CRISTINA SEVERIANO.

Chefe da Divisão de Informações Eletrônicas – FG-4:
EVANDRO RODRIGUES DA SILVA.

Chefe da Divisão de Cadastro Econômico – FG-4:
TAMMY WALDEMAR DA SILVA ASSUNÇÃO.

Chefe da Divisão de Contencioso Tributário – FG-4:
MIRON CÉSAR DE SOUSA REIS.

Chefe da Divisão de Controle de Rede Bancária – FG-3:
PAULO ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 720, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Finanças, a partir desta 
data:

Assessor Técnico II – DAS-7:
VIVIENE GOMIDE DUMONT VARGAS.

Gerente da Dívida Ativa – DAS-7:
LUELY MÁRCIA FERREIRA AIRES.

Gerente de Arrecadação – DAS-7:
PAOLA SANTANA AIRES.

Gerente de Informações Econômico-Fiscais – DAS-7:
SANDRA CRISTINA SEVERIANO.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 721, de 22 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem as 
funções gratificadas que especifica, na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir desta data:

Chefe da Divisão de Rendas Municipais – FG-4:
FAELMA CÉZAR DE SOUZA.

Chefe da Divisão de Programação Fiscal – FG-4:
FABRÍCIO MILHOMEM DA SILVA.

Chefe da Divisão de Informações Eletrônicas – FG-4:
MIRON CÉSAR DE SOUSA REIS.

Chefe da Divisão de Cadastro Econômico – FG-4:
JORGE MOTA DE OLIVEIRA.

Chefe da Divisão de Contencioso Tributário – FG-4:
SUZIANE DA SILVA MORAES.

Chefe da Divisão de Controle de Rede Bancária – FG-3:
AGNES MIYUKI KAWANO.

Palmas, 22 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 726 - SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº. 013, de 15  de março  de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Medida 
Provisória nº 01, de 01 de janeiro de 2013, considerando a Portaria 
nº 049/2010- SEFIN de 06 de outubro de 2010.

R E S O L V E:

Art. 1º- DETERMINAR, o gozo de ( vinte) dias de férias do 
servidor BRÁULIO PEREIRA SILVA, Agente do Tesouro Municipal, 
matrícula funcional nº 160541, para o período de 18/03/2013 a 
06/04/2013 , referente ao período aquisitivo de 2009/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no 
artigo 21, IV da LC nº 115/2005, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sala 
12, sito à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 
8/09 – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, 
nos dias e horários abaixo especificados para julgamento do Auto 
de Infração descrito. 

Palmas, 18 de março de 2013

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  Nº 347/2011

ESPÉCIE :CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE 
LOCAÇAO.
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA : EMPRESA  PHA – COMERCIAL DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA. 
OBJETO : Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de 
Serviços de locação de caminhões Basculante truncados nº 
347//2011.
ADITAMENTO: O acréscimo de 188.000,00 (cento e oitenta e oito 
mil reais) ao valor do contrato inicial.
BASE LEGAL:  Processo nº 2011032787 nos termos da  Lei nº 
8.666, 1993.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0349 DE 20 DE MARÇO DE 
2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, consoante 
ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

RESOLVE;

Art 1º. Designar o Engenheiro Civil Castor Nogueira 
Sobreira, matricula nº 4130100-15, inscrito no CREA sob o nº. 
060056923/D-TO, lotado nesta Secretaria, para acompanhar e 
fiscalizar a execução da obra de construção do CMEI – Centro 
Municipal de Educação Infantil, localizada na ARSE 132, APM 26, 
Alameda 17A – Palmas/TO, objeto do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 210/2012 firmado com a empresa Tela Engenharia 
Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 26.700.393/0001-30;

ART 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de março de 2013;

ART 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO aos vinte 
dias do mês de março do ano de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas 
Secretária Municipal de Educação

Samuel Braga Bonilha
Secretário Executivo da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0350 DE 20 DE MARÇO DE 
2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, consoante 
ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

RESOLVE;

Art 1º. Designar o Engenheiro Civil Castor Nogueira 
Sobreira, matricula nº 4130100-15, inscrito no CREA sob o nº. 
060056923/D-TO, lotado nesta Secretaria, para acompanhar e 
fiscalizar a execução da obra de construção da Escola Municipal 
de Tempo Integral IV, localizada na ARSE 132, APMs 37,38,39 
e 40, Plano Diretor Sul – Palmas/TO, objeto do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 255/2012 firmado com a empresa 
Construtora Construserve Ltda -ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
08.907886/0001-63;

ART 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2013;

ART 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO aos vinte 
dias do mês de março do ano de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas 
Secretária Municipal de Educação

Samuel Braga Bonilha
Secretário Executivo da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0352 de 18 de Março de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 
1º de Janeiro de 2013; em consonância com o Art. 19, 20, 21 e 
51, da Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre 
o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da 
Educação Básica do Município de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º – Conceder Progressão Vertical ao servidor do 

Razão Social Auto de 
Infração 

Multa Dia do 
Julgamento

Horário do 
Julgamento

ELIVÂNIA SILVA LIMA 006691 Infração de 
Posturas 03/04/2013 15:00H 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 726 - SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Quadro Transitório do Profissional do Magistério Público Municipal, 
após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei 1445, de 14 
agosto de 2006, para o Nível abaixo especificado no Cargo de:

Professor PA-A.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de março de 2013. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 002 de 21 DE MARÇO DE 2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO ESPECIAL DA CHAMADA 
PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO DE 2013.

A Presidente da Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira (ACE), no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social,

RESOLVE:

1º. Nomear a Comissão especial de Chamada Pública da 
Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira (ACE), cujas atribuições 
correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito 
da Associação, de acordo com o disposto na Lei n.º 11.947, de 
16/07/2009, e Resolução n.º 38 do FNDE e suas alterações. 

2º. Ficam nomeados as seguintes pessoas para compor 
a Comissão especial de Chamada Pública suas respectivas 
funções, quais sejam: 

Tâmara Cerqueira Nessin - Presidente
Lucileide Barros Lima - Secretária
Ana Cecília Galvão do Nascimento - Membro 
Edilaine Ribeiro dos Santos Souza - Membro

3º. Como membros suplentes, ficam designados os abaixo 
citados, os quais substituirão as funções de secretário ou membro.

Idalma Rodrigues Batista
Sylkyane Bispo Cruz
Aldeniza Lima do Nascimento
Karlene Gomes da Silva

4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedado sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular 
temporário.

5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas, 21 de março de 2013.

SUIANY DE SOUSA COSTA
Presidente da ACCE Luiz Nunes de Oliveira

EXTRATO DO CONTRATO N.º 001/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 002/2013 da Merenda Escolar 
CONTRATANTE: Escola Municipal Professora Sávia Fernandes 
Jácome
CONTRATADO: M.J.R dos Santos
OBJETO: Gêneros alimentícios para merenda escolar
VIGÊNCIA: 14/03/2013 a 28/06/2013
VALOR: R$ 91,20 (noventa e um reais e vinte centavos).

BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21/06/1993 Processo nº 2013005326
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 002/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 002/2013 da Merenda Escolar 
CONTRATANTE: Escola Municipal Professora Sávia Fernandes 
Jácome
CONTRATADO: Parnaíba Comércio de Alimentos Ltda
OBJETO: Gêneros alimentícios para merenda escolar
VIGÊNCIA: 14/03/2013 a 28/06/2013
VALOR: R$ 2.301,86 (dois mil trezentos e um reais e oitenta e 
seis centavos)
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21/06/1993 Processo nº 2013005326
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 003/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 002/2013 da Merenda Escolar 
CONTRATANTE: Escola Municipal Professora Sávia Fernandes 
Jácome
CONTRATADO: Panificadora Paulista Ltda
OBJETO: Gêneros alimentícios para merenda escolar
VIGÊNCIA: 14/03/2013 a 28/06/2013
VALOR: R$ 10.280,59 (dez mil duzentos e oitenta reais e cinquenta 
e nove centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21/06/1993 Processo nº 2013005326
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação - PNAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Carta Convite Nº 003/2013

A Associação da Escola Municipal Professora Sávia Fernandes 
Jácome, através da comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 8 horas do dia 09 de abril de 2013, na 
Biblioteca desta UE, localizada na Rua NC 06 APM J Setor Bela 
Vista, licitação regida pela lei 8.666/93 e suas alterações, do tipo 
carta convite menor preço por item, para aquisição de material de 
expediente (papelaria). O edital poderá ser examinado e retirado 
pelos interessados no endereço acima citado, a partir dessa 
publicação, em horário comercial. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local ou pelo fone (63) 3571-2355.

Palmas, 20 de março de 2013.

Maria José Cardoso Ribeiro Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Convite N° 001/2013

A ACE da ESCOLA MUL. LUCAS RUAN ARAÚJO ALVES por 
meio da Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar às 08h do dia 08 de Abril de 2013, na sala da direção 
desta Unidade Escolar, Iocalizada no endereço: rua T 09 – Quadra 
02- Lote 09, Setor Sul, Taquaralto PALMAS- TO, a Licitação na 
modalidade Convite N.º 001/2013, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de MATERIAL PEDAGÓGICO 
para esta Unidade de Ensino, de interesse da ACE, processo nº 
2013005330. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Mul. Lucas Ruan Araújo Alves no endereço 
acima citado, no horário de 08h às 11h00 e das 14h às 17:00h, em 
dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino ou pelo fone (63) 3225-2588. 

Palmas, 21 de MARÇO de 2013.

EDNA BATISTA DE SOUSA MORAES.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Ordem Matrícula Servidor Classe  Nível 

1 180701 ARLETE ALVES DA SILVA DE 
JESUS A III 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 726 - SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo Tavares, 
através da Presidente da ACE a Sr.ª Alice Harumi Izu Furukawa, 
retifica a publicação dos extratos de contratos Nº 007, 008, 009, 
010 e 011, publicados no Diário Oficial do Município de Palmas, de 
13 de março de 2013, pág. 07.

Onde se lê: 
ESPÉCIE: CONTRATO DE TOMADA DE PREÇO Nº001/2013

Leia-se: 
ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE Nº003/2013

Palmas 21 de março de 2013.

Alice Harumi Izu Furukawa 
Presidente da ACE

 Secretaria da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Nayana Cardoso Guedes, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 23/2012, do processo nº 2012014324.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento do estagiário Gustavo de Paula Bonilha, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 63/2012, do processo nº 2012037287.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Luana Sousa Rodrigues, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 44/2011, do processo nº 201103184.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Ingridy Rodrigues dos Reis, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 44/2011, do processo nº 201103184.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 

o desligamento da estagiária Maria Dalziza Rodrigues Pinheiro, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 43/2011, do processo nº 2011031686.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento do estagiário Ailton Francisco da Silva Júnior, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 33/2011, do processo nº 2011020614.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento do estagiário Vinícius Alves Rodrigues, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 20/2011, do processo nº 2011018435.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Vanessa Farias Meirelles Moreira, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 19/2011, do processo nº 2011017850.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Maria Aparecida Gomes Perez, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 13/2011, do processo nº 2011016984.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento do estagiário William Alcântara Queiroz, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 14/2011, do processo nº 2011016983.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 726 - SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o desligamento do estagiário Mylena Pereira da Silva e Sousa, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 12/2011, do processo nº 2011016980.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento do estagiário Glenda Naiara Silva, em cumprimento 
à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de Compromisso 
de Estágio n° 09/2011, do processo nº 2011016990.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento do estagiário Luis Pires Garcia, em cumprimento 
à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de Compromisso 
de Estágio n° 08/2011, do processo nº 2011015361.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Harlana Vieira de Sousa, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 07/2011, do processo nº 2011015370.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Jaciane Araújo Cavalcante, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 06/2011, do processo nº 2011015364.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Priscylla Cassol, em cumprimento à 
cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de Compromisso de 
Estágio n° 05/2011, do processo nº 2011015364.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 

o desligamento da estagiária Quézia Borges Ribeiro, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 66/2012, do processo nº 2012040531.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Any Clara da Silva Oliveira, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 65/2012, do processo nº 2012039280.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Renata Campos Leite, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 62/2012, do processo nº 2012037101.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Bruna Karullyna Ribeiro de Souza, 
em cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do 
Termo de Compromisso de Estágio n° 51/2012, do processo nº 
2012032314.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Alanna Ingrid Duarte Lopes, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 49/2012, do processo nº 2012030714.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Mayara de Fátima Rodrigues de 
Queiroz, em cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, 
do Termo de Compromisso de Estágio n° 48/2012, do processo 
nº 2012029809.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 726 - SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos o 
desligamento da estagiária Camila Nunes Sousa, em cumprimento 
à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de Compromisso 
de Estágio n° 40/2012, do processo nº 2012018684.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Luciana Araújo da Silva, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 25/2012, do processo nº 2012014950.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Juliana Pereira Lisboa, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 21/2012, do processo nº 2012013431.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Bárbara Cristhina Ramalho Silva, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 07/2012, do processo nº 2012005332.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Vinícius Alves da Silva, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 44/2012, do processo nº 2012021639.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Maysa Oliveira de Sousa, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 42/2012, do processo nº 2012020772.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Késia Noleto de Sousa, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 39/2012, do processo nº 2012018677.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Najhara Bezerra Sousa, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 19/2012, do processo nº 2012012564.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento da estagiária Anny Karolliny Sousa de Lucca, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 03/2012, do processo nº 2012002382.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do corrente, formalizamos 
o desligamento do estagiário Paulo Henrique S. Araújo, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio n° 01/2012, do processo nº 2012000417.

Palmas, 21 de fevereiro de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal da Saúde

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
PORTARIA GASEC/SEDEM Nº 007, DE 20 DE MARÇO DE 

2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Art. 80, I, da Lei Orgânica do Município de Palmas, c/c com 
art. 31, VIII, da Medida Provisória nº 01, de 1º de Janeiro de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores CARLA FERNANDES 
BARBOZA, matrícula nº 413010294, CESAR AUGUSTO GOMES 
GUTERRES, matrícula nº 413010164, e DANIELE ELIAS 
MENEZES CORDEIRO, matrícula nº 413009569, para sob a 
Presidência da primeira, comporem a Comissão para apuração 
de possíveis irregularidades existentes no Telecentro de Taquari e 
Telecentro Mundi Mundo Digital – Aureny I, em Palmas, Tocantins.

Art. 2º – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 726 - SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

para apresentar relatório detalhado da situação dos Telecentros 
constantes no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir da sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO em Palmas - 
TO, aos 20 dias do mês de março do ano de 2013.

LUIZ CARLOS BORGES DA SILVEIRA 
Secretário 

 Fundação de 
Esportes e Lazer

PORTARIA Nº 004/2013

                                            Palmas – TO, 21 de Março de 2013.

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Lazer, 
no uso das suas atribuições que confere o Artigo 80,inciso IV da 
lei orgânica do município de Palmas, combinado com o Art. 42 da 
Medida Provisória Nº 01, DE 1º DE JANEIRO DE 2013

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituída a carga horária de 08 horas diárias 
para todos os servidores desta Fundação a partir da publicação 
desta portaria, conforme revogação do Decreto n° 98/2007 através 
do Decreto n° 342/2013 publicado no diário oficial do município de 
Palmas no dia 25 de janeiro do corrente ano, sendo o expediente 
de 08 as 12 horas e 14 as 18 horas.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Dê-se conhecimento 
aos servidores lotados na referida Fundação

Palmas, aos 21 dias do mês de Março de 2013.

Tenente Cleyton Alen
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Lazer


		2013-03-22T19:22:51-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




